
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 31586 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 4892/1/76-γ’/ 
17-05-2010 κοινής απόφασης των Υπουργών 
Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμά-
των, Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και 
Προστασίας του Πολίτη «Καθορισμός τίτλων 
επαγγελματικής κατάρτισης που απαιτούνται 
για την έκδοση αδειών εργασίας του άρθρου 3 
του ν. 2518/1997, όπως αντικαταστάθηκε με τις 
διατάξεις του ν. 3707/2008» (Β’ 664).

OΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ -  
ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ -  
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ -  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - 
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 3 του ν. 2518/1997 «Προϋ-

ποθέσεις λειτουργίας ιδιωτικών επιχειρήσεων ασφαλεί-
ας, προσόντα και υποχρεώσεις του προσωπικού αυτών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 164), όπως το τελευταίο εδάφιο 
αυτής τροποποιήθηκε με το άρθρο 57 τον ν. 4278/2014 
«Φάροι, Στρατολογία και άλλες διατάξεις» (Α’ 157),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

γ) των άρθρων 48 έως 51 του ν. 2721/1999 «Τροπο-
ποίηση και αντικατάσταση των διατάξεων των νόμων 
1756/1988 (Α’ 35), 1729/1987 (Α’ 144), του Ποινικού Κώ-
δικα, του Κώδικα Ποινικής Δικονομίας, του Κώδικα Πο-
λιτικής Δικονομίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 112),

δ) της περ. δ) της παρ. 3 του άρθρου 18 του ν. 4625/2019 
«Ρυθμίσεις Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 139),

ε) του π.δ. 215/2006 «Κανονισμός Οργάνωσης και Λει-
τουργίας της Υπηρεσίας Εξωτερικής Φρούρησης Κατα-
στημάτων Κράτησης» (Α’ 217),

στ) της υποπαρ. 5.1. της παρ. 5 του άρθρου 2 του 
π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και 
κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμοδιο-
τήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων 
μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119), όπως τροποποιήθηκε με 
την παρ. 5 του άρθρου 18 του ν. 4625/2019,

ζ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2),

ι) του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91) και 

ια) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44).

2. Την υπ’ αρ. 7017/7/257/24.3.2025 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Προστασίας 
του Πολίτη «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουρ-
γό Προστασίας του Πολίτη, Ιωάννη Λαμπρόπουλο» 
(Β’ 1402).

3. Την υπ’ αρ. 2187/18-03-2025 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας, Θρησκευ-
μάτων και Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 
Κωνσταντίνο Βλάση» (Β’ 1314).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6794

82963

17.12.2025 19:51:39

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ82964 Τεύχος B’ 6794/17.12.2025

4. Την υπ’ αρ. 29530/26-11-2025 κοινή απόφαση των 
Υφυπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Προστασίας του Πολίτη «Καθορισμός της οργάνωσης, 
της διεύθυνσης, του περιεχομένου, του τόπου και της 
διάρκειας της εισαγωγικής εκπαίδευσης των υποψηφίων 
της κατηγορίας δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης (ΔΕ) του 
κλάδου ΔΕ Προσωπικού Εξωτερικής Φρούρησης  της 
προκήρυξης 9Κ/2021 του ΑΣΕΠ» (Β’ 6384).

5. Τις κάτωθι εισηγητικές εκθέσεις:
α) υπ’ αρ. 462/10-11-2023, του Προϊστάμενου Οικο-

νομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας,
β) υπό στοιχεία 8000/1/2025/3-α’, του Προϊσταμένου 

Οικονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη,

γ) υπ’ αρ. 540272/09-11-2023, του Προϊστάμενου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Πολιτισμού,

δ) υπ’ αρ. 99394/13-11-2023, της Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης και

ε) υπό στοιχεία Φ.1/Γ/690/129309/Β1/2023, του Προ-
ϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού, σύμφωνα με τις οποίες δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

6. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τροπο-
ποιείται η διοικητική διαδικασία με επίσημο τίτλο «Άδεια 
Εργασίας Προσωπικού Ασφάλειας Ιδιωτικής Επιχείρησης Πα-
ροχής Υπηρεσιών Ασφάλειας» και μοναδικό Αριθμό Καταχώ-
ρισης (Μ.Α.Κ.) στο ΕΜΔΔ «Μίτος» «963466», αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Η περ.  γ) του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 4892/1/ 
76-γ’/17-05-2010 κοινής απόφασης των Υπουργών Παι-
δείας, Δια Βίου Μάθησης και Θρησκευμάτων, Εργασίας 
και Κοινωνικής Ασφάλισης και Προστασίας του Πολίτη 
(Β’ 664), όπως προστέθηκε με την παρ. 2 του άρθρου 1 
της υπ’ αρ. 1016/109/183/17-02-2012 κοινής υπουργικής 

απόφασης (Β’ 606) και αντικαταστάθηκε με το άρθρο 1 

της υπό στοιχεία 1016/109/183-κ’/29-05-2020 κοινής 

υπουργικής απόφασης (Β’ 2088), αντικαθίσταται, ως εξής:

«γ. βεβαίωση-πιστοποιητικό αποφοίτησης από τις 

Στρατιωτικές Σχολές των Ενόπλων Δυνάμεων, από τις 

παραγωγικές Σχολές της Ελληνικής Αστυνομίας ή του Λι-

μενικού Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής ή από Κέντρο 

Εκπαίδευσης Συνοριακών Φυλάκων ή Ειδικών Φρουρών 

της Ελληνικής Αστυνομίας, από τις Σχολές Ανθυποπυ-

ραγών και Πυροσβεστών της Πυροσβεστικής Ακαδημί-

ας, καθώς και από τη Σχολή Βασικής Εκπαίδευσης του 

κλάδου ΔΕ Προσωπικού Εξωτερικής Φρούρησης των 

Σωφρονιστικών Καταστημάτων.».

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 

στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 15 Δεκεμβρίου 2025

Οι Υπουργοί

 Υφυπουργός Παιδείας, 
 Θρησκευμάτων και  
Εθνικής Άμυνας Αθλητισμού

ΝΙΚΟΛΑΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
ΔΕΝΔΙΑΣ ΒΛΑΣΗΣ

 Υφυπουργός 
Προστασίας του Πολίτη Προστασίας του Πολίτη

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΛΑΜΠΡΟΠΟΥΛΟΣ

Εργασίας   
και Κοινωνικής Ασφάλισης Πολιτισμού

ΝΙΚΗ  ΣΤΥΛΙΑΝΗ 
ΚΕΡΑΜΕΩΣ ΜΕΝΔΩΝΗ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr
*02067941712250002*


